uit nos. & pḡt es ad locū oratōis secretū. id p̄  
oratōm venī ad domū p̄fati primarij pridiē con-  
stitutā ad disp̄utandū. Itaqz medium habentes  
petrū ingredi mur & nos cīrcumspīcētes sicubi ri-  
dēmus senē. Quem prior vīdens petrū ī medio  
turbe latitātē. euocavit ad se dicens. Clario:ez ml̄  
tis animā possidens. cur in occulto lates & verecū  
dia ōregis. Ac cede huc. & q̄ tibi vīdenē exēq̄re. Sta-  
tī qz dantibus ei locū turbis accessit. et ita cepit.  
Hic fuit bēsterne p̄sputatōnis sensus. q̄ om̄ia q̄  
vīdenē certa q̄ īslura et arte forma qz et sp̄ē p̄stāt  
sine dubio sapiente vīrtute facta eē credenda sūt  
q̄ si mens & ratō est q̄ condidit. consequens ē vt  
ratōnis prouidentia mundū regat. etiā si nobis ea  
q̄ geruntur ī mundo min⁹ recte gerī vīdeātur. cō-  
seq̄tūr aut̄. vt si creator om̄is deus ē ac mens sit eti-  
am iust⁹. q̄ si iust⁹ ē n̄cario iudicat. Et si iudicat.  
n̄cē ē vt hoīes de suis actibz iudicentur. Erit er-  
go inter iustos & peccatores iustum quandoqz di-  
scri men. hec fuit vt opinor toti⁹ verbi contīnētia  
Si ergo ostendī potest. q̄ mens et ratō cuncta cō-  
diderit. consequens est et ea q̄ sequuntur ratōe et  
prouidentia gerī. si vero natura ī p̄zudens et ceca-  
gignit vñuersa. p̄mitur iudicīi ratō. Quia īgitur  
in hoc om̄ia pendent non īdignem̄ si hoc paulo  
latius discuti ec p̄tractari voluero. cunqz et aquī  
la multa proposuissz. ait senex. Fili. sermōes tui q̄  
uīs validi sint. non possunt me tam̄ flectere et a-  
liquid c̄tā extra genesim fieri posse. scio. n. om̄ia  
michi necessitate genesis accidisse. et ideo suaderi  
michi non p̄t. q̄ v̄l'bñ v̄l'male agere ī nostra po-  
testate sit. Et si actus nostros ī potestate non ha-  
bemus. non p̄t credi futurū iudiciū. p̄ quod v̄l'ma-  
lis pene v̄l'bonis p̄mia tribuantur.

**XXXII. Verba clementis et r̄spōsio p̄ris.**

**S**equenti die congregatis itez nobis. ego  
ita dicere ceipi. Deus p̄ filiū suum creavit  
mundū tanq̄ duplīcē domū īteriectū fir-  
mam̄ huius distinc̄tū. In sup̄iori q̄dez angelic as  
habitare virtutes. ī isto aut̄ visibili mundo nasci  
hoīm multi tut īmē dedit. ex q̄bus eligerz amīcos.  
filio suo cuz q̄bus letaretur. Nec tales eos ēē volu-  
it. qui necessitate nature aliud quid esse n̄ possent  
sz quid arbitrio suo et voluntate boni esse deside-  
rarent. quia nec laudabile est quod non est deside-  
rabile. nec bonū desideratur quod non p̄posito ex-  
petitur. Et vt breuiter dīcā. quid q̄ debant cun-  
cta concludi. Cum deus iustus sit qui hoīum natu-  
ram fecit. quomodo fieri poterat vt ip̄e ponere ī  
genesim nobis contraria. qui nos cogez ad pecca-  
tum. et r̄fusus v̄l' c̄siceretur ip̄e peccantes. certum  
est ergo. q̄ non ob aliam causam deus peccatorem  
punit. nisi qui scit eum potuisse vīncere. sz neglexis  
se vīctoriā. Infert aut̄ et ī p̄estī seculo uidictā  
ī homines ut ī eos fecit qui diluvio pierunt qui  
utiqz om̄is vna hora extincti sunt. cum certum sit  
non eos secundū genesis ordinem vna hora natos  
Ad hoc senex. Pleuslime fili ostendisti. sz ego vt  
ab initō dixi huic īcomparabili abstōni tue a pro-  
pria consīcia prohibeo et accommodare consensum  
Noui. n. et genesim meam et coniugis mee. et scio  
unicuqz nostrum ea q̄ dictabat genesis accidisse.  
Et ab his q̄ ībus michi compta sunt. uerbis trans-  
ferre non possum. Deniqz quoniā te ībutum ui-  
deo hm̄oi disciplis. audi cōiugis mee scema. habui  
eū matrem cum uenere super cētrum. Lunā uero  
ī occasu ī domo martis et simibz saturni. quod

sema adulteras facit & tuos proprios amare. & per regre & in aquis defugi. Quod ita & factum est. Incidit n. in amore serui. & piculii opprobriumque metuens cum ipso fugit. Et ut amoris suo satisficeret. in mari periret. Cui ego respondi. Unde scis quod pugna tuo sociata est. Certissime inquit scio postquam n. pugna etiam est. frater meus enarravit michi dicens quod primo quod enim ipsum adamasset. Sed ille quem erat honestus ut pugna fratris thoracis incesti macula polluere. at illa in me verens & oppugnauit non ferens infelix (neque enim ipsum putandum est et quod eam genesis facere compulit) finxit somnum & ait ad me. Astitit mihi quodam per visum qui iussit me cum duobus geminis meis sine mora ex urbe proficisci. Quod ego audiens pro salute eius filiorum quod sollicitus mox eam cum liberis exire feci. unum qui iunior erat mihi retinui.

### XXXIII Qualiter omnis mutuo se agnouerunt.

**E**go autem clemens intelligens quod ipse fortassis eret pater meus. lacrimis repletus sum. Fratres quoque meos volentes proculire & aprire. rem perhibuit petrus & ait ad senem. Quod nomine erat iuniori filio. Qui respondit. clemens. Et petrus Si tibi coniuge tuam inquit castissimam hodie consignauero cum tribus filiis tuis. credis quod pudica mes per motu irrationabilem suppare. & quod oia quam nobis sunt dicta vera sunt. & genesis nihil sit. Respedit senex. Sicut impossibile est te exhibere quod promisisti. ita impossibile est extra genesim aliquid fieri. Tunc petrus Testes inquit uolo habere omnes qui presentes sunt. me tibi eos hodie tradituri. Et nunc accipe fidem regem ex eo quod omnem causam diligenter scio quod tu cum ea quod per ordinem enarrabo. Et conuersus ad turbas ita cepit. Hic quem videtis in hac ueste paupera. cuius romanus est dominus cesaris. Nomen ei faustinius uxore quoque nobilissimam mathidiam nomine sortitus est. ex quo tres filios suscepit quorum duo gemini sunt. unus qui erat minor. cui nomen clemens hic est. gemini vero sunt isti niceta & aquila. quorum unus prius vocabatur faustinus. & alius faustus. Ut autem hec omnia nomina nostra petrus enunciavit. senex resolutis viribus ac omnibus membris. quasi interemptus concidit. nos autem filii irrueentes super eum amplectabamur osculantes eum. Et populus quod admiratio stupor factus est. Petrus a complexibus patris ne eum necaremus surgebat in uestibus. Et ipse apphensa manu eius quasi de profundo somno eum eleuans. ac paululum recreans omnia quae gesta erant cepit exponere. quomodo frater eius in amore mathidi die iciderit. & illa viro indicare nolens somnum finxerit. & cetera quam superius tamen matrem quae filii euensis narrata sunt. Sed cum hec in auditu lenis narratoe gratissima turbis petrus exponeret. ita ut audientes gestorum miraculorum & humanitatis miseratione lacrimaret. nescio unde audies mater de cognitio patris cursu concito irruit in mediis nostris cum clao. Vbi est vir meus & dominus faustini anus qui tam multis te misericordibus affligitur. per singulas urbites ambulans & me querens. Hoc cum illa qualiter a meis clamans & circumspergans. senex accurritus cum multis lacrimis amplecti eam cepit. Tunc petrus rogauit turbas ut discederent. & darent eis locum familiarioris inuenientem se videndi. XXXIV Quod petrus noluit faustinius statim baptizari.

**Q**uem autem sequenti die mane ad locum in quo pater cum matre quiescebat una cum petro uenissemus. & eos adhuc dormientes repperimus. pro foribus consedimus. ubi petrus ita nos al-

locutus est. Audite me dilectissimi conserui. scio quod grandem habetis affectum erga patrem vestrum. vereor ergo ne ante tempus purgeatis eum iugum flagitiis nostris suscipe. nondum ad id paratum ad quod forte vestri gravis videat acquiescere. sed hoc non est firmum. Quod n. propter hoies sit probabile non est. & cito dilabatur. Ideo quod mihi videatur ut concedatur ei adhuc pro arbitrio vivere. & iter agens nobiscum. dum alios doceamus audiat. Cum enim veritate cognoverit. cuia agnoscetur studium gerit. ipse rogabit ut iugum religionis suscipiat. aut si ei recipere non placet. amicorum permaneat. Qui n. id non ex corde suscipiunt. cuicunque pugnat non posse. non solum obiectum quod suscepunt. sed quasi pro excusatōe infirmitatis sue incipiunt viam religionis blasphemare. & male loqui de his quos imitari non possunt. Ad hec niceta respondit. Quid si interdum eum differri iubes. pater nostor morietur. descendit in infernum. vacuus. & meternus cruciabilis. Cui petrus. Putas quod si quis iuste vixisse putatur. iste continuo saluabitur. Non putas ab eo discutiendum qui occulta hominum nouit quoniam iuste vixerit. ne forte pro amicis hominum. aut per sola consuetudine vel ne cessitate aut qualibet alia ex causa. & non propter istam iusticiam neque propter deum. Non videtur liberalitate salus acquiritur. nec per hominem gratiam. sed per dei fidem. Præterea cogitare debes quod dominus precius est & nouit si hic suus est. si ergo dignum est ut ingrediatur ianuam vite. deus occasionem competentem dabit. erit quod iutum ex domino & non ex homine. Post hec verba patrem egressus ad nos. & osculo nos salutas cum resedisse me ait. Licet ne peccetari aliquando secundum pitago ritus semper tacendum est. Et petrus. Nos inquit neque simile sep. neque peccetari aliquid cogimus. accedentes ad nos. Quiaobremus si quid dicere vis inquire. tunc senex questionem propositum est bono & malo. recte aliquid sit in substantia & actibus. cui questioni voluit a me responderi. Petrus vero nobis quasi arbitrum seruari. ut sicut disputatio nostra existet non inuenitur ipse quod sibi videtur pronunciaret ut indubitate. tunc finez rebus dubijs interponeret.

### XXXV De mutatione vultus eius do lo simonis magi.

**D**icit disputatōem autem cum iam domini essemus p̄parantes ad edendum. ingressus quidam nunciat appionem cuius anubione nup venisse ab antiochia. & hospitari cum sumone mago. Quod audiens pater gauisus est & ait petro. si permittis volo ire & salutare appionem & anubionem quod valde amici mei sunt. Fortassis autem anubionem suadere potero disputare cum clemente de genesi. Et petrus. Permitto inquit & laudo quod amicos collis. considera tamen quod per prouidentiam dei omnia ibi ex sententia concurrunt. Ecce enim non solum affectu ubi propria deo testante reparata est. sed etiam amicorum presentia procura. Et pater inquit. uere aduerto ita esse ut dicis. Abiit ergo ad anubionem. Nos autem cum petro positi per totam noctem interrogando de diuersis questionibus. & discendo ab eo delectatione ipsa doctrinae pugiles mansimus. Et cum iam auoresceret petrus intuens me & fratres meos ait. Miror quid visum sit patri vestro. cum homo diceret. supuenit pater & inuenit petrum de se nobis loquentem. cumque nos salutasset. satisfacere cepit & causam exponere ob quam foris mansisset. Nos autem ad eum respicientes expauimus. vultum in eo simonis videntes. vocem tamen patris nostri audiebamus. Cumque refugeremus eum et execraremus

x

stupebat q̄ tam austere erga eū ageremus et barbare. Petrus aut̄ qui vultum eius naturalem sol̄ videbat ait ad nos. Cur execrami patrē vestruꝝ cui nos vna cū matre respondimus. Hic nobis videt̄ simon. vocē habens patris nostri. Et petrus. Vobis quidē uox eius que maleficijs mutata non est sola nota est. Michi autē etiā vuleꝝ eiꝝ notꝝ ē. qui alijs arte simonis mutatꝝ appetit. Ecce aut̄ venus ex his qui antiochiā p̄cesserāt regressꝝ ait ad petrū. Domine mi. simon apud antiochiā multa prodigia faciēs nichil aliud populo p̄suadet. n̄ si quod ad odiū tui p̄met magiū te nominans & homicidā ita ut desiderēt si te v̄sq̄ iuuenire queāt etiam carnes tuas deuorare. Nos ergo vidētes cōmotā ciuitatē considerabamus quid fieri opozierit. Supuenit autē cornelius centurio missus a cesare ad p̄sidē cesaree. publici negocij gratia. Hūc accersentes clā causā exposuimus. & vt iuuar̄ si quid posset rogabam̄. Qui ait. Cesar maleficos p̄ prouincias inquiri iussit & p̄mī. ex quibꝝ plurimi iam pempti sunt. Ego aut̄ diuulgabo me ad hoc missū a cesare ut istū magiū capere. ut cū socijs suis p̄natur. & sic metu compulsi fugabiē. Iḡē hoc audiens simon. discedens ex antiochia huc venit sicut audiuiꝝ. cunq; hoc ille dixisset. petrus respiciens ad patrē nostrū ait. A simone mago transformatꝝ est vultus tuꝝ sicut appetit. Putans. n̄ q̄ a cesare querere ad penā teritus fugit. & vultu suum tibi iposuit. si forte pro ip̄o capi & ad mortem duci possis. vt filiis tuis tristiciā moueret. Hoc audiēs pater. cū lacrimis se infelice exclamare cepit. Mater quoq; sp̄lis & laceratis crīmbꝝ plangebat. & nos stupentes quasi am̄tes eram̄. Anubion aut̄ venit ad nos idicans nobis simonē fugisse p̄ noctē vers̄ iudeā. Dicā inquit quomodo modo res gesta est. vbi venit faustiniā ad salutandum nos. contigit ut ip̄a hoza circūstarem̄ simonē dicētez q̄ fugē vellz ip̄a nocte. eo q̄ quodā venire audis̄. set. qui ex p̄cepto iheratoris eū comp̄hēdēnt. Om̄ne aut̄ furore vellz conuerte in fanstiniā. Tātū inquit vos facite eum cenare vobiscū & ego quod dā vnguentū componā. quo cenatꝝ pungat faciez suā & ex eo vultu meū habere videat. Vos autem hebrei cuiusdā succo faciē pungimini prius. vt non fallam̄ de immutatōe vultus eiꝝ. Volo. n̄. vt cōphendat̄ ab his q̄ me q̄run̄. & luclū habeant filij eiꝝ. q̄ me derelicto confugerunt ad petrū. Ego at̄ anubion timui tunc faustiniā indicare hoc. Sed nec ip̄e simon spaciū nobis dedit. vt possem̄ cī se cretiꝝ loq. & consiliū simonis ap̄ire. Interea simon nocte iudeā petrē fugit cū appiōe & athenodoro. Ego at̄ silauī inequalitatē corporis vt domi remanēs facerē hunc velocius ad vos redire. si forte possit aliquo modo occultari apud uos. ne ab his q̄ simonē q̄run̄ comp̄hensus gratis peat.